贵阳市教育局办公室文件
筑教办发〔2017〕164号

关于印发贵阳市2017年精准扶贫珍珠班
招生方案的通知
各区、市、县教育局，贵阳市民族中学：

为贯彻落实中央和省委关于扶贫开发工作的决策部署，根据《中共贵州省委、贵州省人民政府2017年脱贫攻坚春季攻势行动令》（黔党发〔2017〕5号）和《贵阳市加强2017年大扶贫攻坚春季攻势行动方案》要求，经研究决定在贵阳市民族中学开设“精准扶贫珍珠班”，面向贵阳市20个特别困难村招收2017年优秀应届初中毕业生，班额50人。对该班所招收的贫困学生全额免除学费、住宿费并发放一定生活补助，帮助贫困家庭的学生提供优质教育资源，为全省精准扶贫工作做出贡献。现将工作方案印发你们，请各乡镇、村认真按照招生原则和要求推荐符合的毕业生。“精准扶贫珍珠班”录取方案、录取名单、每学年工作计划、工作总结由贵阳市民中及时报我局备案。

   贵阳市教育局办公室

                                   2017年6月21日

贵阳市教育局办公室                 2017年6月21日印发
附件1
贵阳市2017年“精准扶贫珍珠班”招生方案
让贫困地区的孩子们接受良好教育，是扶贫开发的重要任务，是阻断贫困代际传递的重要途径，是响应习近平总书记在给“国培计划（2014）”北京师范大学贵州研修班参训教师回信中关于“扶贫必扶智”重要指示的具体落实，也是贵阳市教育局2017年教育扶贫攻坚战役的一项重点工作。

为深入贯彻落实中央和省委关于扶贫开发工作的决策部署，根据《中共贵州省委、贵州省人民政府2017年脱贫攻坚春季攻势行动令》（黔党发〔2017〕5号）和《贵阳市加强2017年大扶贫攻坚春季攻势行动方案》要求，经研究，2017年在贵阳市民族中学开设“精准扶贫珍珠班”。该班的开设有利于强化教育精准扶贫、强化教育对口帮扶、强化全市特困村扶贫解困定点包干帮扶，促进教育公平发展。为了确保招生工作的顺利开展，特制定本方案。
一、招生范围

贵阳市20个特别困难村的应届初中毕业生
	序号
	村     名
	名额
	序号
	村     名
	名额

	1
	开阳县禾丰乡王车村
	2
	13
	息烽县石硐镇大洪村
	2

	2
	开阳县高寨乡久长村
	2
	14
	息烽县西山联合村
	2

	3
	开阳县南江乡毛家院村
	2
	15
	息烽县小寨坝镇田兴村
	2

	4
	开阳县南龙乡田坎村
	2
	16
	修文县大石乡三合村
	2

	5
	开阳县宅吉村潘桐村
	2
	17
	修文县谷堡乡天生桥村
	2

	6
	清镇市暗流镇小沟村
	2
	18
	修文县六广镇龙窝村
	2

	7
	清镇市犁倭镇翁林村
	2
	19
	修文县六桶镇宝寨村
	2

	8
	清镇市流长乡油菜村
	2
	20
	修文县小箐乡龙山村
	2

	9
	清镇市王庄村小坡村
	2
	21
	开阳县调控名额
	3

	10
	清镇市卫城镇银桥村
	2
	22
	清镇市调控名额
	3

	11
	息烽县九庄镇三合村
	2
	23
	息烽县调控名额
	2

	12
	息烽县鹿窝乡新民村
	2
	24
	修文县调控名额
	2

注：调控名额由各县（市）调剂给贫困学生使用。

    二、招生名额
精准扶贫珍珠班计划招生50名。
三、录取条件
具有招生范围内户籍的应届初中毕业生均可报名，学校择优录取。成绩相同者，家庭经济困难的优先录取。
四、“珍珠班”学生享受的优惠政策及待遇
（1）全额免除“精准扶贫珍珠班”学生在校就读期间的学费5400元；
（2）全额免除“精准扶贫珍珠班”学生在校就读期间的住宿费2400元；
（3）每年给学生提供2500元生活补助，按10个月发放，按月打入学生餐卡，由学生签收。
五、招生录取程序
1.由贵阳市教育局牵头成立精准扶贫珍珠班招生工作小组，召集招生范围各区县教育局、乡教办领导召开专题工作会，将“精准扶贫珍珠班”的招生精神切实下达至各初中，并通过各级媒体开展宣传活动，确保所有符合条件的贫困家庭学生知晓。
2.报考珍珠班的考生中考成绩需达到当地普通高中录取最低控制线，在此基础上择优录取。

3.中考成绩公布后五天内，考生带齐中考成绩单、《贵阳市民族中学2017年精准扶贫珍珠班学生报名表》《家庭状况登记表》及相关材料到当地招办办理报名手续，由各区市县招考部门按照本规定要求择优推荐，并在相应范围内公示。

4.公示及核实无误后，各区市县招考部门7月13日以前将录取名单上报市招办审核，市招办确认录取后通知贵阳市民族中学。学校将“精准扶贫珍珠班”录取通知书通过各区市县招考部门发放给被录取的学生。学生根据录取通知书要求，按时到校报到。未按时来校报到者，取消其录取资格。
“精准扶贫珍珠班”招生属于提前批次录取。“精准扶贫珍珠班”录取工作全部结束后进行高中阶段其他批次招生。报名贵阳市民族中学“精准扶贫珍珠班”志愿未被录取的，不影响其他高中学校录取。该班若未招满，剩余计划转为贵阳市民族中学自主招生。
六、报名材料
学生报名除填写《贵阳市民族中学2017年精准扶贫珍珠班报名表》（见附件2）和《家庭状况登记表》（见附件3）外，还应提交以下材料：
1.镇（乡）政府或街道居委会出具的家庭贫困证明。
2.学校出具的初中三年成绩证明及中考成绩单。
3.学生的户口或身份证复印件。
七、“精准扶贫珍珠班”学生在校管理
1.高中一年级，“精准扶贫珍珠班”学生单独设班，集中实施教育和管理。
2.学校配备优秀班主任、优秀教师，加强在生活、品德、学业等方面的管理与辅导，集中住宿，封闭式管理。
八、“精准扶贫珍珠班”咨询电话
报名咨询电话：0851—83605992

电子邮箱:gymzjdc@163.com

联系人：李主任：18685106670    杨主任：13595199908

附件2
贵阳市民族中学2017年精准扶贫珍珠班学生报名表
	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生
年月

	政治
面貌

	身体状况

	联系

电话

	家庭
住址

	毕业
学校：

	中考
报名号

	受过何种奖励、担任过何种职务

	学校意见（盖章）

年    月    日
	区市县招办意见（盖章）

年    月    日
	市招办意见（盖章）

年    月    日

附件3
家 庭 状 况 登 记 表
	主 要 家 庭 成 员
	称谓
	姓名
	年龄
	家庭住址
	最高学历
	职业
	年收入

	家 庭 经 济 状 况

	初中期间受过何种资助

	家庭得到政府部门何种资助

	有无政府颁发的低保或扶贫证书

	低保或扶贫证书名及编号

	家庭情况符合特困情况第几条：

	所在社区（村居民委）意见
	加盖公章
年    月    日

PAGE
1